E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA”
AO SENHOR RICARDO DOS PASSOS LYRIO.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” AO

SENHOR (a) RICARDO DOS PASSOS LYRIO pelos relevantes serviços
prestados a sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões,

                                     Em, 15 de Setembro de 2025.

                                     MARCELO RODRIGUES

                                              Vereador-autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

JUSTIFICATIVA – MINI CURRICULO

Tenente-Coronel Ricardo dos Passos Lyrio

Posição Atual:

 • Comandante do 8º Batalhão da Polícia Militar do Espírito Santo, sediado em Colatina.

Data da Assunção:

 • Assumiu o comando do 8º Batalhão no dia 1º de julho de 2025, em cerimônia de

passagem de comando.  ￼

Atuação / Perfil:

 • Capacidade de liderança, diálogo claro, equilíbrio e motivação da tropa.

 • Envolvimento com ações de proximidade com a comunidade é parte do papel do

comando do batalhão.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900350037003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Rodrigues em 15/09/2025 16:28

Checksum: E5A56119FD84271D7A1EEFD8BEB212D821813DDCE9A59152FBD58F5649D538EE

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.